

Ano:	2018
Início:	01-07-2018
Fim:	30-09-2018

## Balancete 3ºT2018

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)

CONTAS	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>432.685.239</b>	<b>1.116.963.594</b>	<b>-1.083.144.729</b>	<b>466.504.104</b>
110	DISPONIBILIDADES	15.417.814	399.444.354	-400.055.686	14.806.482
120	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO	201.414.859	395.969.117	-371.646.508	225.737.468
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	125.370.230	98.373.481	-97.977.139	125.766.572
170	CRÉDITOS	77.298.701	221.877.110	-212.291.710	86.884.101
180	OUTROS VALORES	2.0305.028	762.931	-703.817	2.364.142
185	INVENTÁRIOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	10.878.608	536.600	-469.868	10.945.340
<b>2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>-316.747.247</b>	<b>2.732.141.547</b>	<b>-2.743.603.156</b>	<b>-328.208.855</b>
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-5.811.489	477.427.013	-479.983.282	-8.367.757
220	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO	-16.241.951	7.016.314	-10.159.822	-19.385.459
250	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTO	0	1.901.443.602	-1.901.443.602	0
270	OUTRAS CAPTAÇÕES	-291.160.132	334.327.176	-338.740.699	-295.573.654
280	OUTRAS OBRIGAÇÕES	-3.392.656	11.927.442	-13.275.752	-4.740.965
290	PROVISÕES	-141.019	0	0	-141.019
<b>4</b>	<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>-72.577.295</b>	<b>678.386</b>	<b>-1.115.348</b>	<b>-73.014.257</b>
410	CAPITAL SOCIAL	-118.522.487	0	0	-118.522.487
430	RESERVAS	-1.809.224	678.386	-1.115.348	-2.246.186
450	RESULTADOS TRANSITADOS	47.754.416	0	0	47.754.416
<b>5</b>	<b>RESULTADOS</b>	<b>-43.360.698</b>	<b>308.851.812</b>	<b>-330.772.106</b>	<b>-65.280.936</b>
510	RESULTADO OPERACIONAL	-43.360.698	308.851.812	-330.772.106	-65.280.936
520	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	0	0	0	0
<b>6</b>	<b>FLUXOS DE CAIXA</b>	<b>0</b>	<b>1.048.377.874</b>	<b>-1.048.377.874</b>	<b>0</b>
610	FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES	21.380.527	139.569.086	-150.797.488	10.152.124
620	FLUXO DE CAIXA DOS INVESTIMENTOS	433.209.580	422.706.831	-362.191.852	493.724.560
630	FLUXO DE CAIXA DOS FINANCIAMENTOS	-82.894.606	5.563.932	-10.726.344	-88.057.018
690	VARIAÇÕES EM DISPONIBILIDADES	-371.695.501	480.538.026	-524.662.191	-415.819.666
<b>7</b>	<b>VARIAÇÕES NOS RESULTADOS E FUNDOS</b>	<b>0</b>	<b>89.191.385</b>	<b>-89.191.385</b>	<b>0</b>
740	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS	-514.742	44.380.808	-44.810.578	-944.512
790	VARIAÇÕES NOS FUNDOS	514.742	44.810.578	-44.380.808	944.512
<b>9</b>	<b>CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS</b>	<b>0</b>	<b>3.270.191.957</b>	<b>-3.270.191.957</b>	<b>0</b>
910	CONTAS DE CONTROLO	393.337.005	2.941.163.721	-2.846.600.047	487.900.679
999	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-393.337.005	329.028.235	-423.591.909	-487.900.679